
Copia di Determinazione

N. 1396 data 13/11/2012

Reg. SETT-ISTITUZ 
2012/111
Classifica IV.12.1

Oggetto: AFFIDAMENTO POLIZZA ASSICURATIVA ALL 
RISK PERIODO 01.01.2013 - 31.12.2016 - 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART.11 
D.LGS.N.163/2006 - CODICE SIMOG 4623911 - 
CIG 469435DCE.  



IL DIRIGENTE Settore AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI

PREMESSO che dall’attuale assetto organizzativo di questo Comune risulta assegnata al Settore Affari ed Organi 
Istituzionali, ed in particolare al Servizio provveditorato ed Economato, l’attività di individuazione delle coperture 
assicurative generale dell’Ente;

RICORDATO che con Determinazione Dirigenziale n.1309 del 14.09.2010 è stato affidato, a seguito di procedura 
ad  evidenza  pubblica,   alla  Società  MARSH S.p.A.  di  Milano,  il  servizio  di  “intermediazione  assicurativa”, 
riscontrando già in passato l’utilità di affidare ad un soggetto qualificato professionalmente il servizio di assistenza 
in materia assicurativa;

RICHIAMATA integralmente  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  1900 del  31.12.2008 con la  quale  si 
aggiudicavano i contratti assicurativi dell’Ente per il periodo 01.01.2009 – 31.12.2012 ed in particolare la Polizza 
Incendio veniva affidata alla Compagnia CARIGE al costo finito di €.18.731,00 e la polizza Furto alla Compagnia 
Allianz Ras al costo finito di €.11.000,00;

DATO ATTO che nel novembre 2010 la Compagnia CARIGE comunicava disdetta contestualmente della polizza 
Incendio ed RCT/O e che venivano sottoscritte con decorrenza 20.05.2011 le due nuove polizze, rispettivamente 
con la Compagnia Generali Assicurazioni S.p.A. con scadenza 31.12.2012 e con la Compagnia ARISCOM S.p.A 
con scadenza 31.12.2011;

PRESO ATTO che la Compagnia Generali ha comunicato in data 23.10.2012 di non essere disposta a concedere 
una proroga tecnica di 1 anno per consentire la preparazione della gara pubblica dell’intero pacchetto assicurativo;

DATO ATTO che anche la polizza Furto affidata alla Compagnia Allianz RAS è in scadenza al 31.12.2012;

CONSIDERATO necessario ed opportuno, così come suggerito dal Broker MARSH, assicurare il Comune di San 
Benedetto del Tronto dal rischio Incendio, Furto e tutti i rischi connessi alla gestione del patrimonio, in una nuova 
formula denominata “All Risk”;

REPUTATO  opportuno  procedere  alla  stipula  della  polizza  All  Risk  con  validità  quadriennale  01.01.2013 
-31.12.2016 anche nella considerazione che nel corso dell’anno 2013 si espleterà la procedura ad evidenza pubblica 
dell’intero pacchetto assicurativo con validità triennale ovvero fino al 31.12.2016;

DATO  ATTO  che  Consip  è  indisponibile  alla  data  della  verifica  08.11.2012,  per  quanto  riguarda  i  servizi 
assicurativi, sia come convenzioni che Mercato elettronico;

CONSIDERATO che l’importo del premio assicurativo annuo è stimabile intorno a €.40.000,00 e  per il periodo di 
affidamento  è  comunque  sotto  soglia  comunitaria  per  cui  per  l’espletamento  delle  procedure  è  applicabile  la 
normativa del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.e ii. ex art.124 e successivi;

VISTO  il  D.Lgs.n.163/2006  che  all’art.  11  impone  al  comma  2  l’adozione  della  determina  a  contrarre  per 
l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte,

VISTO  il  vigente  Regolamento  per  la  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.80 del 30.09.2012, che all’art. 14 indica il limite di valore cui è applicabile 
la disciplina e il numero minimo di operatori da consultare,

DETERMINA

1. di procedere all’individuazione di una compagnia assicurativa per la copertura del rischio All Risk con 
decorrenza 01.01.2013 e scadenza 31.12.2016;

2. di  avviare,  per  la  motivazione  in  premessa,  la  procedura  prevista  dall’art.125  del  D.Lgs.n.163/2006, 
relativamente agli affidamenti in economia, individuando:



 il  fine:  assicurare tutti  i  beni  costituenti  l’intero  patrimonio  mobiliare  ed  immobiliare,  sia  di 
proprietà,  che in  locazione,  o  a  qualsiasi  altro  titolo utilizzato o detenuto dal Comune  di  San 
Benedetto del Tronto;

 oggetto del contratto: servizio di copertura assicurativa a tutela degli interessi assicurabili inerenti 
il patrimonio del Comune di San Benedetto del Tronto per il periodo 01.01.2013 – 31.12.2016;

 la forma: il contratto è per adesione alla bozza della polizza concordata con il broker assicurativo, 
come risulterà nella sua stesura definitiva dall’atto di aggiudicazione, e sarà stipulato nella forma 
di scrittura privata;

 Le clausole essenziali: quelle indicate nella bozza della polizza allegata al presente atto;

 Modalità di scelta del contraente: la selezione avverrà sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo quanto disciplinato dal bando di gara, tra un numero di operatori non inferiore 
a 5 e in possesso dei requisiti di cui agli artt. 38, 39, 40 e 41 relativamente ai requisiti generali,  
idoneità professionale capacità economica e finanziaria e capacità tecnica e professionale;

 Il valore economico complessivo presunto è di 160mila euro, il cui premio frazionato annuo trova 
adeguata copertura nel bilancio pluriennale 2012-2014, al capitolo 128.0;

2. di  pubblicare  tutti  gli  atti  della  presente  procedura  sul  sito  istituzionale  del  Comune  consentendo  la 
partecipazione agli operatori presenti sul mercato che possedendo i requisiti richiesti, ne abbiano interesse;

3. di dare atto che non vi sono rischi da interferenze, nel caso in cui ci siano contatti di lavoro diversi in grado 
di generare pericoli produttivi di rischi per i lavoratori;

4. di approvare la bozza della lettera di invito contenente anche il disciplinare di gara, e la bozza del contratto 
di polizza, che si allegano al presente provvedimento.

La Responsabile del Servizio
Provveditorato ed Economato
D.ssa Loredana Pennacino

Il Dirigente del Settore
AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI

avv. Roberto De Berardinis



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 13/11/2012 n°  3447  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 13/11/2012  al 27/11/2012.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


